Remarquons ensuite que l'emplacement choisi par saint Patrick pour allumer son feu est un tombeau, celui des « hommes de Fiacc » ou Ferta-fer-Féicc³. Or c'est sur des emplacements pareils que brûlent les feux des fêtes irlandaises.

Un cercle magique entoure le feu de saint Patrick. Il est interdit aux païens d'y pénétrer. Le saint en sort envi-

1. « Iuxta sanctæ Ecclesiæ consuetudinem de igne benedicto luminaria accendit ». Colgan, *Vita VI^a, auct. Jocelino*, p. 74, col. 1.

2. Muirchu, *loc. cit.*, ... « accidit ergo ut a Temoria uideretur (sc. ignis), uissoque eo conspexerunt omnes et mirati sunt ». Et les *magi* du roi lui disent : « Illic ignis quem uidemus, quique in hac nocte accensus est antequam succenderetur in domo tua, id est, in palatio Temoriæ, nissi extinctus fuerit in nocte hac qua accensus est, nunquam extingetur in æternum; insuper et omnes ignes nostræ consuetudinis supergradietur. Et ille qui incendit et regnum superueniens a quo incensus nocte in hac, superabit nos omnes, et te, et omnes homines regni tui reducet et cadent ei omnia regna, et ipsum implebit omnia et regnabit in sæcula sæculorum ».

3. *Ferta*, « tombes », cf. Tirechán, p. 317 « fecerunt fossam rotundam in similitudinem fertæ ». — Cf. Colgani *Vita II*, p. 20 où il est dit que Ferta-fer-Féicc était appelé ainsi parce que les serviteurs d'un certain Fiacc y avaient creusé des tombes pour y enterrer les morts. — Ferta-fer-Féicc est actuellement Slane en Meath.

ronné de flammes et de fumée, comme un dieu des Túatha Dé Danann¹.

Ce feu est encore le but d'une véritable course, dans laquelle M. Bury a déjà reconnu un rite analogue aux *Flurumritte* des pays germaniques². Neuf chars « suivant la prescription des dieux » emportent à toute vitesse le roi Loegaire et ses guerriers vers l'étranger sacrilège³. Les têtes des chevaux sont tournées à gauche, ce qui signifie qu'ils font un cercle dans le sens rituel, de droite à gauche⁴.

On connaît la grande place qui est donnée aux courses dans les fêtes irlandaises. La légende de saint Patrick nous fournit ainsi un élément de plus pour la reconstitution de leur rituel, puisqu'elle nous indique que leur but était le feu même. La course apparaît donc comme un rite qui fait partie de l'ensemble des rites sacrificiels.

Enfin la légende de saint Patrick comporte le récit d'une mort rituelle dans le feu.

LE FEU DE PAQUES EST UN SACRIFICE DE FÊTE. ORDALIE DE TARA. — Le lendemain des incidents de Ferta-fer-Féicc,

1. Muirchu, p. 280 : « Euntibus autem illis dixerunt magi regis : Rex, nec tu ibis ad locum in quo ignis est, ne forte tu postea adoraueris illum qui incendit, sed eris foris iuxta et uocabitur ad te ille, ut te adorauerit, et tu ipse dominatus fueris et sermocinabimur ad inuicem nos et ille in conspectu tuo, rex, et probabis nos sic... Et peruenierunt ad præfinitum locum ; discendentibusque illis de curribus suis et equis non intrauerunt in circuitum loci incensi, sed sederunt iuxta »... « Et uocatus est sanctus Patricius ad regem extra locum incensi ».